1-55/2021 (12101330007000090)

УИД-43RS0013-01-2021-000443-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021г. г. Зуевка Кировской области 

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васнецовой А.Н.,

при секретаре Шулеповой А.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зуевского района Кировской области Петуховой С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мусихина Л.В., представившего удостоверение № 196 и ордер № 011357,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не военнообязанного, образование среднее общее, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего: 

<

адрес>, ранее судимого

-ДД.ММ.ГГГГ Зуевским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 69, ч.1 ст. 71 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% от заработной платы ежемесячно в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено не отбытое наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишением свободы на срок 14 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания.

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно ст. 3 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора. Решением суда в отношении ФИО1 были уставлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания на объектах торговли и общественного питания, реализующих вино-водочную продукцию и пиво на розлив. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Зуевский» в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч. 2 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственно

Согласно утвержденному начальником МО МВД России «Зуевский» графику от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» первый, третий понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.

В соответствии с ч.3 ст. 4 Закона МО МВД России «Зуевский» обратилось с заявлением в суд, об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений. Решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Однако, ФИО1, вопреки решениям Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с выше указанными ограничениями, будучи надлежащим образом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.2 УК РФ за их нарушения, умышленно, неоднократно не соблюдал ограничения, установленные ему судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решениями Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений умышленно, не имея уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. 13 в соответствии с утвержденным графиком, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на него судом в соответствии с Законом, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, при этом ФИО1 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме этого, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, против порядка управления, достоверно зная об установленных ему административных ограничении и ограничениях судом и будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут находился в общественном месте, а именно у 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако, ФИО1, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался при наличии у него признаков опьянения, то есть оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, о чём ДД.ММ.ГГГГ в отношении него составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 3 суток. Наказание исполнено. 

Таким образом, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу:

<

адрес>, в отношении которого установлен административный надзор, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены его показания, данные на предварительном расследовании в качестве подозреваемого, согласно которым приговором Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он был осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к семи месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытию срока наказания. После освобождения проживает по указанному адресу в 

<

адрес>. Официально нигде не работал. Состоял на профилактическом учете в МО МВД России «Зуевский», так как имел непогашенную и не снятую судимость. Участковый неоднократно проводил с ним беседы о необходимости трудоустройства, не допустимости совершения административных правонарушений, предупреждался о том, что если он совершит административные правонарушения, в отношении него будет установлен административный надзор. Он все знал и понимал, однако, несмотря на все продолжал употреблять спиртное и относится к сказанному УУП Свидетель №2 без должной ответственности. За совершение административных правонарушений в апреле 2019 года был дважды привлечен к административной ответственности. После чего, в отношении него Решением Зуевского районного суда был установлен административный надзор срок на 3 года и административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания на объектах торговли и общественного питания, реализующих вино – водочную продукцию и пиво на разлив. Он на данном заседании присутствовал. Решение суда ему было понятно, он его не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ при постановке на учет в МО МВД России «Зуевский» он под роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он обязан являться на регистрацию ОУУП и ПДН МО МВД России «Зуевский» по адресу 

<

адрес>, каб. №, первый, третий понедельник каждого месяца с 09 часов до 18 часов. Также был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений, установленных судом. Он знает, что за нарушение ограничений есть ответственность, предусмотренная Кодексом об административных правонарушениях РФ. Также ему разъяснено, и он знает, что за злостное уклонение от административного надзора предусмотрена уголовная ответственность, по ст. 314.1 УК РФ, ему ее неоднократно разъясняли, при проверках по месту жительства, а также в МО МВД России «Зуевский», во время явок на регистрацию. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он был лично ознакомлен с предупреждением, в котором ему как поднадзорному лицу было разъяснено о том, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии федеральным законом ограничения или ограничений. На регистрацию в МО МВД России «Зуевский», как установлено судом, он периодически не являлся, так как злоупотреблял спиртными напитками, и выполнять установленные ограничения не считал нужным, поскольку не хотел находиться все время под надзором и контролем сотрудников полиции. В августе 2019 года Решением Зуевского районного суда 

<

адрес> в отношении него было установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции его вновь под роспись ознакомили с административными ограничениями, и графиком прибытия на регистрацию. Согласно данного графика он обязан был являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МО МВД России «Зуевский», первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. Свидетель №1 провел с ним беседу о недопущении совершения преступлений и административных правонарушений. Он все понимал, однако, к установленному судом административному надзору и административным ограничениям относился безразлично, ему надоело постоянно находиться под контролем, являться в органы внутренних дел по месту жительства, зная, что уважительных причин к такому поведению у него нет, к последствиям отнесся легкомысленно, и поэтому установленные судом ограничения не соблюдал, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Сколько раз он не являлся на регистрацию и сколько раз привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ сказать затрудняется, но более 10 раз. Каждый раз при посещении отдела полиции ФИО5 с ним проводилась беседа о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, он каждый раз говорил, что ему все понятно, что нарушать не будет, однако понимал, что говорит неправду, что установленные ограничения ему безразличны и соблюдать их он не собирается. В мае 2021 года ему вновь было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня и административный надзор продлен на срок 3 месяца. Он на данном заседании присутствовал, ему все было понятно. ДД.ММ.ГГГГ он с утра употреблял спиртное. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию должен был в это день явиться в МО МВД России «Зуевский», но на регистрацию не явился и не собирался, зная, что за неявку на регистрацию будет привлечен к административной ответственности продолжал употреблять спиртное, уважительных причин для неявки у него не было, о том, что он не явится на регистрацию никого не уведомлял. Понимал, что нарушил ограничение, установленное судом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на 

<

адрес> встретил УУП Свидетель №2. Свидетель №2 предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, поскольку, как тот пояснил, он находился в общественном месте с признаками опьянения, он отказался. Он хотел избежать ответственности. Ему было разъяснено, что в отношении него будет составлен административный протокол по ст. 19.3 КоАП РФ за отказ от прохождения освидетельствования. С этим он был согласен, поскольку понимал, что в любом случае будет привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Осознает, что совершил указанное административное правонарушение во время действия, установленного судом административного ограничения. Вину в совершении преступления, а именно в том, что являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом и при этом совершил административное правонарушение по ст.19.3 КоАП РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 62-65).

После оглашения подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном расследовании.

Заслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд считает, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказана полностью.

Свидетель Свидетель №1 на предварительном расследовании показал, что в должности заместителя начальника отдела УУП И ПДН МО МВД России «Зуевский» состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности, в числе прочих, входит контроль за лицами, ранее судимыми на своем административном участке, проведение с ними профилактической работы с целью недопущения совершения ими новых преступлений. ДД.ММ.ГГГГ Зуевским районным судом 

<

адрес> за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима был осужден ФИО1. Наказание отбывал в ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился по отбытию срока наказания. При освобождении из мест лишения свободы ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу проживал один. После освобождения, ФИО1 состоял на профилактическом учете в МО МВД России «Зуевский», как лицо, освобождённое из мест лишения свободы и имеющий непогашенную, либо не снятую судимость за совершение тяжкого преступления, тем самым формально подпадающее под действие Закона. При наличии не снятой и не погашенной судимости ФИО1 в течении года совершил 2 административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы»в целях предупреждения совершения преступлений и правонарушений со стороны ФИО1, оказания на него индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов, решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе МО МВД России «Зуевский» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора. Также данным решением уставлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания на объектах торговли и общественного питания, реализующих вино-водочную продукцию и пиво на розлив. ФИО1 на данном заседании присутствовал. Решение суда ему было понятно, он его не обжаловал. После вступления в законную силу данного решения ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Зуевский» в отношении его было заведено дело административного надзора. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен под роспись с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении его судом, а также обязанностями, предусмотренными Законом, и графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МО МВД России «Зуевский» по адресу 

<

адрес>, каб. №, первый, и третий понедельник каждого месяца с 09 час. до 18 час.. ФИО1 был предупрежден о том, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественной нравственности, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. С апреля по август 2019 года, ФИО1 трижды привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также против порядка управления. В связи с чем, МО МВД России «Зуевский» вновь обратилось с заявлением в суд, об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений. Решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь под роспись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Законом, и графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он обязан являться на регистрацию ОУУП и ПДН МО МВД России «Зуевский», первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов до 18 часов. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа о недопущении совершения преступлений и административных правонарушений. В ходе бесед разъяснялась о его моральной и правовой ответственности перед обществом, государством социальных и правовых последствий продолжения антиобщественного поведения. Доводилась информация о центре занятости населения, в котором предоставляются услуги по профессиональной ориентации, содействию в трудоустройстве, профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию, а также сведения об имеющемся в 

<

адрес> социального обслуживания, услуги которого предоставляются бесплатно. Несмотря на все проводимые профилактические беседы ФИО1 мер к трудоустройству не принимал, злоупотреблял спиртными напитками, продолжал нарушать ограничения, установленные судом и совершать противоправные деяния. Он неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную нравственность, а также против порядка управления. За период нахождения под административным надзором ФИО1 совершил более 30 административных правонарушений. В мае 2021 года МО МВД России «Зуевский» вновь вынуждено было обратиться с заявлением в суд, об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений и продление срока административного надзора. Решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня и административный надзор продлен на срок 3 месяца. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно графика в МО МВД России «Зуевский» по адресу: 

<

адрес>, каб. №, не явился. ДД.ММ.ГГГГ из рапорта сотрудника ППСП ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут ФИО1 находился в общественном месте, у 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения. От прохождения данной процедуры ФИО1 отказался. После чего в отношении его был составлен административный протокол по ст. 19.3 КоАП РФ, а также по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничения установленного судом, в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Таким образом, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при этом совершил административное правонарушение против порядка управления (ст.19.3 КоАП РФ) являясь лицом, в отношении которого решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и ограничения, а также является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 и ч.3, ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д. 52-55).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном расследовании дал аналогичные показания (т.1 л.д. 56-58). 

Показания свидетелей ФИО5, Свидетель №2, данные ими на предварительном расследовании, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ. 

Вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении объективно подтверждают материалы дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления, поступившем ДД.ММ.ГГГГ от УУП ОДУУП и ПДН МО МВД России «Зуевский» и зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО1 проживающий 

<

адрес> отношении которого решением Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор и административные ограничения, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления. (т. 1 л.д.3).

Копия решения Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. Также решением суда в отношении ФИО1 были уставлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания на объектах торговли и общественного питания, реализующих вино-водочную продукцию и пиво на розлив. (т.1 л.д. 8-10). 

Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 11).

Копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а также предусмотренной за их нарушение уголовной ответственностью. (т.1 л.д.12).

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был ознакомлен под роспись об обязанности являться в МО МВД России «Зуевский» 

<

адрес>, каб. № первый, третий, понедельник месяца. (т. 1 л.д. 13). 

Копия регистрационного листа поднадзорного лица, в котором отмечены факты не явки ФИО1 на отметку в МО МВД России «Зуевский» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.14-15). 

Копия решения Зуевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, 4 раза в месяц. (т.1 л.д. 16-18).

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был ознакомлен под роспись об обязанности являться в МО МВД России «Зуевский» 

<

адрес>, каб. № первый, второй третий, и четвертый понедельник месяца. (т.1 л.д. 19). 

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.29).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.30).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.31).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.32).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.33).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.34).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.35).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.36).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.37).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.38).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.39).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.40).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.41).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (т.1 л.д.42).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.43).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.44).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут находился в общественном месте, на 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. (т.1 л.д. 45).

Копия постановления мирового судьи судебного участка № Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. (т.1 л.д. 46-47).

Копия протокола об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (понедельник) не явился на регистрацию в МО МВД России «Зуевский», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.48).

Копия постановления № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено на основании п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ (т.1 л.д.49).

На предварительном расследовании подсудимый ФИО1 дал признательные показания, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления. Данные показания ФИО1 подтверждаются материалами дела, согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, Свидетель №2, поэтому суд признает их правдивыми и достоверными и берет за основу при постановлении приговора.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, так как получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 во время совершения правонарушения обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме зависимости от алкоголя (хронический алкоголизм), средняя стадия, активная зависимость. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем он во время правонарушения мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять сове право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо опасностью для себя или других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.1 л.д.96-97). 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, нигде не работает, на учете у врача психиатра, врача психиатра-нарколога КОГБУЗ «Зуевская ЦРБ» не состоит (л.д.80,81), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией Косинского сельского поселения характеризуется отрицательно (л.д. 83,84). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также состояние его здоровья – наличие психического расстройства.

С учетом изложенного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, только наказание, связанное с лишением свободы ФИО1, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным о его личности, а также задачам охраны прав, свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения условного наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести и ранее отбывал лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений, в соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновного, суд считает, что альтернативный вид наказания ФИО1 в виде принудительных работ не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 2 УК РФ и не будет способствовать исправлению подсудимого.

Меру пресечения ФИО1 в связи с необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы и исполнения приговора суд считает необходимым изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Зуевского районного суда А.Н. Васнецова

Приговор29.07.2021